
مکرر برق، که گاه حتی به 18 ســاعت در روز می‏رسد، زندگی 
برای شــهروندان کوبایی را به کابوس بدل کرده است. روزهای 
اول ســال جاری میلادی هم دولت قیمت ســوخت را در این 
کشور به 5 برابر افزایش داد. بر این اساس قیمت هر لیتر بنزین 
در کوبــا از 25 پزو برابر با 0/20 دلار به 132 پزو افزایش یافت. 

قیمت برق نیز افزایشی 25درصدی را تجربه کرد.
پیشــتر کوبا بــا کمک‏های شــوروی به حیات خــود ادامه 
می‏داد. برخی، از کمک‏های سالانه 5 میلیارد دلاری شوروی به 
اقتصاد کوبا نوشته‏اند. اما وقتی اتحاد جماهیر شوروی سقوط 
کــرد اقتصاد کوبا هم ســقوط کرد و این جزیــره را در یک دهه 
فلاکت و گرســنگی فرو برد که با ورود نفت یارانه‏ای ونزوئلا در 
اوایل دهه 2000 تا حدی وضع بهبود یافت. کوبا تقریباً دوسوم 
مواد غذایی مورد نیاز خود را وارد می‏کند. بنابراین این کشــور 
سیستم جیره‏بندی را با نام لیبرتا راه‏اندازی کرد که جیره‏های 
یارانــه‏ای برای هر فرد تعیین می‏کند. نیویورک‏تایمز در ســال 
2019 می‏نویســد که اکثر کوبایی‏ها هزینه‏ای برای مســکن، 
بهداشت و آموزش پرداخت نمی‏کنند و درصد زیادی از درآمد 
ماهانه آنها خرج هزینه پرداختی بابت جیره می‏شــود. هزینه 
خرید اقلام جیره‏ای خارج از سیســتم جیره‏بندی بیشــتر از 

میانگین درآمد آنها است.

می‏توانستند بهتر باشند �
در اواخر دســامبر 2023 مانوئل ماررو کروز، نخســت‏وزیر 
کوبا، در مجلس این کشور به‏هنگام رونمایی از بسته اقدامات 
اقتصادی جدید این کشور، ابتدا تحریم‏های ایالات متحده را 
عامل وضعیت اسفناک اقتصادی این کشور اعلام کرد، اما بعد 
افزود: »ما می‏توانستیم بیشتر و بهتر از این کار کنیم«. اقتصاد 
کوبا در بدترین وضعیت خود از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر 
شــوروی در دهه 1990 قرار دارد. حتی ارقام رسمی که دولت 
منتشر می‏کند و بســیاری آن را پنهان‏کاری دولتی می‏دانند، 
بسیار تلخ و وحشتناک اســت. دولت تورم سالانه را 30 درصد 
اعلام کرده اســت اما ارقام واقعی بسیار بیشتر از این هستند. 
پیش‏بینی می‏شــود کســری بودجه حداقل 18 درصد تولید 

ناخالص داخلی سال 2024 باشد. 
پس از انقلاب کوبا در ســال 1959، فیدل کاســترو، رهبر 
کوبا، مردمی را که از این کشور انقلابی فرار می‏کردند گوسانوس 
)کِرم( نامید. این نام را به این ‏دلیل به فراریان منسوب می‏کردند 

چون کیســه‏هایی که مهاجران وسایل خود را در آنها پر کرده و 
کشــور را ترک می‏کردند استوانه‏ای‏شکل بود و بعد از پر شدن 
شــبیه یک کرم بزرگ دیده می‏شد. در چهار دهه بعد از انقلاب 
کوبا، میلیون‏ها نفر این کشور را ترک کرده‏اند. کاسترو از رفتن 
این مردم هیچ غمی نداشــت. او معتقد بود که اگر بدخواهان 
این کشــور جزیره‏ای را ترک کنند بهتر اســت تا اینکه در خانه 
مشــکل ایجاد کنند. براساس گزارشــی که اکونومیست سال 
گذشته میلادی منتشر کرده بود گوسانوس‏ها حالا سالانه 2 تا 
3 میلیارد دلار پول نقد به کوبا می‏فرستند که 2 تا 3 درصد تولید 
ناخالص داخلی این کشور است. اما تنها کسانی که پاسپورت 

کوبایی دارند اجازه دارند از این جزیره بازدید کنند.
در ســال 2023 رشــد اقتصادی کوبا به کمتــر از 2 درصد 
رسید. اواســط ســال گذشــته میلادی، رویترز به نقل از وزیر 
اقتصاد کوبا نوشــته بود: »راه‏حل ســریعی بــرای حل بحران 
ویرانگر اقتصادی این کشور وجود ندارد«. این نشان می‏دهد که 
اقتصاد کوبا همچنان با چالش‏های متعددی روبه‏رو خواهد بود. 
سال گذشته صادرات کوبا به 1/3میلیارد دلار رسید، یعنی 
تنها 35/7 درصد آنچه که پیشتر در بخش صادرات پیش‏بینی 
شده بود، محقق شد. واردات این کشور هم به 4/4 میلیارد دلار 

رسید که باز هم از آنچه دولت پیش‏بینی کرده بود، کمتر بود. 
در کنار مشــکلات اقتصادی کوبــا، قهر طبیعت نیز بر این 
کشــور حکم می‏راند؛ به‏طوری که در سال 2023 بحران‏هایی 
چون بحران ایدالیا این کشــور را درنوردیــد و فقط در ماه ژوئن 
ســال گذشــته 25 هزار نفر از نظر دسترســی به مواد غذایی، 
امنیت، دسترســی به آب بهداشــتی و مراقبت‏های پزشــکی 

آسیب‏پذیر شدند. 
کوبا خود مشکلی است در میان چالش منطقه‏ای بزرگ‏تر در 
قاره آمریکا. دفتر منطقه‏ آمریکای فدراسیون بین‏المللی صلیب 
ســرخ و جمعیت هلال احمر می‏گوید ایــن قاره محل زندگی 
73 میلیون مهاجر و آواره از مناطق مختلف دنیاست. در سال 
2021 به‏ویژه در پاناما، مهاجرانی از بیش از چهل کشــور دنیا 
از جمله هائیتی، کوبا، شــیلی، برزیل و ونزوئلا تردد داشتند. 
از ســال 2017 بیش از 6 میلیون نفــر ونزوئلا را ترک کرده‏اند و 
علاوه بر کشورهای منطقه، مهاجرینی از کشورهای آفریقایی و 
آسیایی چون آنگولا، بورکینافاسو، موریتانی، نیجریه، پاکستان و 

ازبکستان نیز در این بخش کره زمین ساکن شده‏اند.
مهاجرت از کوبا با بدتر شدن شرایط زندگی و ادامه سرکوب 

 درخواست مجوز کاغذی 
مامور دولتی جرم است

هرگونه درخواستی از سوی مامور دولتی مبنی بر ارائه 
شناسه یکتا به‏صورت کاغذی مطابق قانون جرم است 
و با مامور متخلف برخورد قانونی می‏شــود.  به گزارش 
صداوسیما، امیر ســیاح، رئیس مرکز بهبود کسب‏وکار 
وزارت اقتصاد با اشــاره به تاکید قانــون بر معتبر بودن 
شناسه یکتا گفت: در ماده ۷ قانون اصل ۴۴ با صراحت 
از شناســه یکتا به‏عنوان مجوز نام برده شده است و اگر 
مامور حکومتی از کســی درخواســت مجوز داشــت و 
صاحب مجوز شناسه یکتای خود را نشان داد و آن مامور 
خواستار برگه کاغذی مجوز شد، آن مامور مرتکب جرم 
شــده و با وی برخورد قانونی صــورت می‏گیرد. وی در 
ادامه افزود: صاحبان شناســه یکتا در صورت مشاهده 
تخلف از ســوی مامور دولتی، می‏تواننــد با مراجعه به 
درگاه ملــی مجوزهــا، شــکایت خــود را از ماموری که 
خواستار برگه کاغذی باشد، ثبت کنند و براساس قانون 

با آن مامور برخورد قانونی می‏شود.

معرفی دستگاه‏هایی که مجوز 
کسب و کار صادر می‏کنند 

بســتر قانونی تسهیل مجوزهای کسب‏وکار که مجلس 
مصوب کرده بود، فراهم شــده و دولت هم این موضوع 
را در اولویــت خود قرار داده اســت.  به گزارش ایســنا، 
حمیدرضا فولادگــر، رئیس شــورایعالی بهبود محیط 
کســب و کار، اظهار کــرد: قانون تســهیل مجوزهای 
کســب و کار مجلس یازدهم برای دولت مشــخص کرد 
که مجوزها ثبت‏محور اســت یا تاییدمحــور. وی افزود: 
دو، سه اقدام در این زمینه باید انجام شود؛ اقدامی که 
مجلس باید انجام مــی‏داد و قانونی که مجلس یازدهم 
تصویب کرد، به‏عنوان تســهیل مجوزهای کسب‏وکار، 
بســتر قانونی آن فراهم شــد و دولت هم این موضوع را 
در اولویت خود قرار داد. دستگاه‏هایی باقی ماندند که 
باید بررســی شوند. اقدام دیگری که انجام شد این بود 
که طبق ماده ۳۰ قانون گفته شــد همه دســتگاه‏های 
اجرایی باید هر بخشنامه‏ای که مرتبط با محیط کسب 

و کار است، در سامانه بارگذاری کنند.

امتیاز دولت به بخش خصوصی 
در صادرات برق

تمهید و ســازوکارهای لازم برای عملیاتی‏ شدن مصوبه 
دولت برای صادرات برق تجدیدپذیر دیده شــده است. 
مصطفی رجبی‏مشهدی، ســخنگوی صنعت برق در 
گفت‏وگو با ایســنا با بیــان اینکه امکان صــادرات برق 
برای ســرمایه‏گذاران این نیروگاه‏ها به مــدت ۸ ماه در 
ســال فراهم شده و ســرمایه‏گذاران می‏توانند علاوه بر 
احداث نیروگاه تجدیدپذیر یا برقابی نسبت به افزایش 
ظرفیت صادراتی شــبکه برق کشور اقدام کنند، اظهار 
کرد: در چهار ماه ایام اوج مصرف برق در کشــور که با 
ناترازی تولید و مصرف مواجه هســتیم، این نیروگاه‏ها 
موظف بــه عرضه برق برای مصــارف داخلی در بورس 
انرژی هستند. وی ادامه داد: سرمایه‏گذاران می‏توانند 
با افزایش ظرفیت شــبکه صادراتی، امتیاز استفاده از 
آن شــبکه را برای مدت معینی در اختیار داشته باشند 
که موجب کسب درآمد صادراتی نیروگاه‏ها خواهد شد 
و با افزایش تبادلات، ظرفیت صادرات و واردات کشــور 

می‏تواند به پایداری شبکه برق کشور هم کمک کند.

در اواخر دسامبر 
2023 مانوئل ماررو 

کروز، نخست‏وزیر 
کوبا، در مجلس 
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فرمول ورشکستگی کوبا
چگونه نماد اقتصاد سوسیالیستی درگیر بحران کمبود شیر نوزادان، سوخت و ارز  شد؟

شعار انقلابیون کوبا »یا میهن یا مرگ، ما پیروز خواهیم شد« 
بود. حالا از این شــعار، میهنی باقی مانده که به مرگ نزدیک 
اســت و کوبایی‏ها خودشــان هم نمی‏دانند بر چه چیز پیروز 
شــده‏اند اما اخیراً »شــیر در کوبا نایاب شــد« عنوان خبری 
بود که از این کشــور به جهان مخابره شــد. احتمالًا در دهه 
50 میلادی که فیدل کاســترو شورش علیه دولت باتیستا را 
بنیانگذاری کرد، تصور روزی را که در این کشور انقلابی شیر 
برای کودکان شیرخوار هم نایاب شود به ذهنش خطور نکرده 
بود اما سیاست‏هایی که او و همفکرانش طی دهه‏ها بر اقتصاد 
این کشــور آمریکای لاتین تحمیل کردند، کوبــا را تبدیل به 
کشوری کرده که وزیر بازرگانی‏اش اعلام کند تمام تلاش‏شان 
را به‏کار گرفته‏اند تا شیر برای تغذیه کودکان فراهم آورند. قرار 
است ابتدا شیر برای گروه‏های اولویت‏دار تخصیص یابد. این 
گروه‏هــای اولویت‏دار، کودکان مبتلا بــه بیماری‏های مزمن 
هستند، اما حتی برای همین گروه هم جیره روزانه شیر، نصف 

مقدار پیشین خواهد بود. 
جیره‏بندی شــیر برای کودکان بخشی از سیستم یارانه‏ای 
اســت که فیدل کاسترو از ســال 1959 راه‏اندازی کرد تا مواد 
اولیه یارانه‏ای برای همه فراهم آید. با این حال، این سیستم در 
ســال‏های اخیر با کمبودها، تاخیرها و بی‏نظمی‏هایی مواجه 
بوده، زیرا بحران اقتصادی، دولت کمونیستی هاوانا را از انجام 

تعهداتش برای تامین مایحتاج مردم ناتوان کرده است. 
وزیر بازرگانی کوبا می‏گوید که تنها سه استان از 15 استان 
این کشور به اندازه کافی شیر تولید می‏کنند تا تقاضا را برآورده 
کنند زیرا تولید کارخانجات لبنی در ســال‏های اخیر به شدت 
کاهش یافته است. به همین دلیل استان‏های دیگر مجبورند به 

شیر خشک وارداتی روی بیاورند که بسیار گران است.
البته مشکل کوبا تنها تامین شیر برای کودکان نیست. کوبا 
سال‏هاســت با کمبود ســوخت هم مواجه است و قطعی‏های 
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